
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 12 de março de 2021 I Nº 285 C I Ano XVII 

 

 
 

 

 

Sumário 
 

Poder Executivo......................................................................................................................................................2 

Secretarias .............................................................................................................................................................8 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

    

l
 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

    EXPEDIENTE 

http://www.tiete.sp.gov.br/diariooficial


 

 

Sexta-feira, 12 de março de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 285 C 

2 

 
DECRETOS 

 

   DECRETO Nº 6.899/2021 

 

 

 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Suplementar no valor de R$77.000,00” 

 

 

 

 VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito do Município de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, 

 

DECRETA: 

 

 

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, de conformidade com o que dispõe o Inciso I, Artigo 8º, da Lei 

nº 3.799, de 10 de dezembro de 2020, em favor da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, Crédito Suplementar no 

valor de R$77.000,00 (setenta e setemil reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto. 

 

 Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de dotações 

orçamentárias, conforme indicado no anexo II deste Decreto. 

 

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação no Paço  Municipal, e será publicado na Imprensa Oficial 

do Município, revogadas as disposições em contrário. 

 

Tietê, 23 de fevereiro de 2021. 

 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

PREFEITO 

 



 

 

Sexta-feira, 12 de março de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 285 C 

3 

 
12.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 UNIDADE:  12.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

 
12.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 UNIDADE:  12.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ANEXO II                                                                                                                      CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: (ANULAÇÃO) 
 
Funcional Programática  Programa/Ação/Produto E.O. G.D. MD FT COD. 

APLIC. 
Valor  

 
              4007      -      GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                  R$77.000,00 
 
   

A T I V I D A D E 
      

 
08 

  
Assistência Social 

      
 R$77.000,00 

08.244  Assistência Comunitária       R$77.000,00 
08.244 4007 Gestão da Política de Assistência Social        

 R$77.000,00 
08.244 4007.2-152 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social 

 
 
S 

 
 

3.1 

 
 

90 

 
 

05 

 
 

5000028 

 
  
R$77.000.00 

    
TOTAL – FISCAL                       R$............. 
TOTAL – SEGURIDADE SOCIAL                       R$77.000,00 
TOTAL – GERAL                       R$77.000,00 

 

 

ANEXO I                                                                                                                       CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: (SUPLEMENTAÇÃO) 
 
Funcional Programática  Programa/Ação/Produto E.O. G.D. MD FT COD. 

APLIC. 
Valor  

 
              4007      -      GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                  R$77.000,00 
 
   

A T I V I D A D E 
      

 
08 

  
Assistência Social 

      
 R$77.000,00 

08.244  Assistência Comunitária       R$77.000,00 
08.244 4007 Gestão da Política de Assistência Social        

 R$77.000,00 
08.244 4007.2-152 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social 

 
 
S 

 
 

3.3 

 
 

90 

 
 

05 

 
 

5000028 

 
  
R$77.000.00 

    
TOTAL – FISCAL                       R$............. 
TOTAL – SEGURIDADE SOCIAL                       R$77.000,00 
TOTAL – GERAL                       R$77.000,00 



 

 

Sexta-feira, 12 de março de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 285 C 

4 

 
DECRETO Nº 6.902/2021 

 

 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Suplementar no valor de R$48.383,33” 

 

 

 VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito do Município de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei, 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de conformidade com o que dispõe o 

Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 3.799, de 10 de dezembro de 2020, em favor da Secretaria Saúde e Medicina Preventiva 

e da Secretaria de Segurança e Trânsito, Crédito Suplementar no valor de R$48.383,33 (quarenta e oito mil, trezentos 

e oitenta e três reais e trinta e três centavos), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto. 

 

 Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial 

de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II deste Decreto. 

 

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação no Paço Municipal, e será publicado na 

Imprensa Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário. 

 

Tietê, 05 de março de 2021. 

 

 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

PREFEITO 

 



 

 

Sexta-feira, 12 de março de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 285 C 

5 

 

 

 

 

 
 
ÓRGÃO:         11.00      -             SECRETARIA DE TRÂNSITO, SEGURANÇA E DEFESA CIVIL 
 
UNIDADE:      11.01      -             SECRETARIA DE TRÂNSITO, SEGURANÇA E DEFESA CIVIL 
 
ANEXO  I                                                                                                                                CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO)                                       
Funcional  Programática   Programa/Ação/Produto E.O. G.D. MD FT COD. APLIC. Valor  
 
                 8002            -  SEGURANÇA PATRIMONIAL                                                                               R$47.183,33 

   
 

A T I V I D A D E 

      

 
06 

  
Segurança Pública 

      
R$47.183,33 

06.181  Policiamento      R$47.183,33 
06.181 8002 Segurança Patrimonial      R$47.183,33 

06.181 8002.2-267 Manutenção da Guarda Civil Municipal 
F 4.4 90 01 1100000 R$46.000,00 
F 4.4 90 01 1000078 R$1.183,33 

 
TOTAL – FISCAL R$47.183,33 
TOTAL – SEGURIDADE SOCIAL R$........... 
TOTAL – GERAL R$47.183,33 

 

 

 

 
ÓRGÃO:         07.00      -             SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA 
 
UNIDADE:      07.01      -             SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA 
 
ANEXO  I                                                                                                                                 CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO)                                  
Funcional  Programática   Programa/Ação/Produto E.O. G.D. MD FT COD. APLIC. Valor  
 
                 1001    -          ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE                                                                                   R$1.200,00 
     
   

 
A T I V I D A D E 

      

 
10 

  
Saúde 

      
R$1.200,00 

10.301  Atenção Básica      R$1.200,00 
10.301 1001 Atenção Básica à Saúde      R$1.200,00 

10.301 1001.2-001 

Manutenção dos Serviços de 
Enfermagem, Vacinas e Atendimento 
Ambulatorial nas Unidades Básicas de 
Saúde 

 
 
 
S 

 
 
 
4.4 

 
 
 
90 

 
 
 
01 

 
 
 
3100000 R$1.200,00 

 
TOTAL – FISCAL R$............. 
TOTAL – SEGURIDADE SOCIAL R$1.200,00 
TOTAL – GERAL R$1.200,00 



 

 

Sexta-feira, 12 de março de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 285 C 

6 

 

 

 

 

 
ÓRGÃO:  07.00 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA 
 
 UNIDADE:  07.02 – SAÚDE DA FAMÍLIA 
 
ANEXO  II                                                                                                                                        CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
PROGRAMA DE TRABALHO (ANULAÇÃO)                                            
Funcional  Programática   Programa/Ação/Produto E.O. G.D. MD FT COD. APLIC. Valor  
 
                 1002   -   PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA                                                                                         R$1.200,00 
 
   

 
A T I V I D A D E 

      

 
10 

  
Saúde 

      
R$1.200,00 

10.301  Atenção Básica      R$1.200,00 
10.301 1002 Programa de Saúde da Família      R$1.200,00 

10.301 1002.2-006 
Manutenção das Equipes de Estratégia 
de Saúde da Família - ESF 

 
S 

 
3.3 

 
90 

 
01 

 
3100000 

 
R$1.200,00 

 
TOTAL – FISCAL    R$............... 
TOTAL – SEGURIDADE SOCIAL R$1.200,00 
TOTAL – GERAL R$1.200,00 

 
ÓRGÃO:         11.00      -             SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO 
 
UNIDADE:      11.01      -             SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO 
 
ANEXO  II                                                                                                                         CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
PROGRAMA DE TRABALHO (ANULAÇÃO)                                      
Funcional  Programática   Programa/Ação/Produto E.O. G.D. MD FT COD. 

APLIC. 
Valor  

 
                 8001    -        SINAL VERDE – TRÂNSITO RACIONAL                                                                       R$22.000,00 

   
 

P R O J E T O 

      

 
15 

  
Urbanismo 

          
R$22.000,00 

15.452  Serviços Urbanos      R$22.000,00 
15.452 8001 Sinal Verde – Trânsito Racional      R$22.000,00 

15.452 8001.1-073 
Sinalização Horizontal e Vertical 
do Município 

F 3.3  90 03 1000068 R$18.000,00 
F 4.4 90 03 1000068 R$4.000,00 

 
                 8002      -      SEGURANÇA PATRIMONIAL                                                                                       R$25.183,33 
 
   

 
A T I V I D A D E  

      

 
06 

  
Segurança Pública 

      
R$25.183,33 

06.181  Policiamento      R$25.183,33 
06.181 8002 Segurança Patrimonial      R$25.183,33 

06.181 8002.2-267 Manutenção da Guarda Civil Municipal 
F 3.3 90 03 1000068 R$24.000,00 
F 4.4 90 03 1000068 R$1.183,33 

 
TOTAL – FISCAL R$47.183,33 
TOTAL – SEGURIDADE SOCIAL R$.............. 
TOTAL – GERAL R$47.183,33 



 

 

Sexta-feira, 12 de março de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 285 C 

7 

DECRETO Nº 6.903/2021 

 

 

“Dispõe sobre medidas para conter a disseminação COVID-19 FASE 

EMERGENCIAL” 

 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito do Município de Tietê, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

artigo 87, inciso I, letra “e”, da Lei Orgânica do Município, e 

Considerando o Decreto Estadual nº. 64.994, de 28 de Maio de 2020, que instituiu o Plano São Paulo para o combate 

a Covid-19;   

Considerando o Decreto Estadual nº 65.460, de 09 de Janeiro de 2021, que alterou os Anexos II e III do Decreto 

Estadual nº 64.994, de 28 de Maio de 2020; 

 

Considerando alterações editadas pelo Governo do Estado de São Paulo como “Fase Emergencial”, no período de 

15 a 30 de março de 2021, que adota medidas mais restritivas em diversas atividades. 

 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º. Este Decreto fixa a forma de retomada das atividades comerciais no município de Tietê, a partir de 15 de 

Março de 2021. 

Art. 2º. Fica determinado que o município de Tietê cumprirá expressamente o “Plano São Paulo” de combate a 

COVID-19 - FASE EMERGENCIAL, conforme determinações do Governo do Estado de São Paulo, em 11 de março de 2021, 

conforme plano anexo. 

Art. 3º. Ficam mantidas todas as medidas para enfrentamento de emergência da saúde pública decorrente da 

COVID-19, desde que que não conflitem com as disposições do “Plano São Paulo – FASE EMERGENCIAL”.  

Art. 4º. Permanece obrigatório o uso de máscaras em todos os ambientes internos e externos, a disponibilização 

de álcool em gel a 70% e as medidas de distanciamento com demarcações. 

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação no Paço Municipal, será publicado na Imprensa 

Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário em especial o Decreto nº 6.901, de 05 de março de 2021. 

 

Tietê, 11 de março de 2021. 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

PREFEITO 



 

 

Sexta-feira, 12 de março de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 285 C 

8 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
 

 

 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA N° 02/2021 

 

Diante dos elementos constantes no Processo Administrativo n° 614/2021, especialmente pela manifestação do Departamento de 

Tratamento de Água, Análises Químicas de Água e Esgoto e Controle de Qualidade, e, com base nas disposições legais contidas no 

artigo 24, inciso IV da Lei Federal n° 8.666/933; RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO e AUTORIZO a contratação do objeto através 

da empresa que deteve o menor preço global, Controll Master Industrial Ltda, inscrita no CNPJ sob n° 02.859.623/00001-40, no montante 

total estimado de até R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais), cuja soma deverá onerar a dotação orçamentária do exercício 

2021, consignada sob o n° 17.512.5007.2308 – 3.3.90.30 e 39, PI: 29 e 32. Objeto: manutenção do filtro do Bairro Altos do Tietê. 

Eng° Reinaldo Martin Camargo – Diretor Superintendente – Tietê, 09 de março de 2021. 

 

 

 

 

Adjudicação e Homologação 

Pregão Presencial nº 07/2021 

Processo Administrativo nº 07/2021 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

Contratada – SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP 

Objeto – Registro de preço para eventual e parcelada aquisição de gêneros alimentícios da classe carnes, aves, peixes, 

queijos e outros 

Valor Total – R$ R$ 440.601,25 (quatrocentos e quarenta mil, seiscentos e um reais e vinte e cinco centavos) 

Data – 05/03/2021 

 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO Nº 14/2021 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão nº 14/2021, Processo Administrativo n° 98/2021, 

cujo objeto consiste na “Registro de preço para aquisição de materiais diversos para manutenção dos prédios e espaços 

públicos”, conforme edital e seus anexos.  Abertura: 15 de março de 2021. Encerramento: 25 e 26 de março de 2021. Horário: 

10h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão 

ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

Prefeito 

 

 

 

http://www.tiete.sp.gov.br/


 

 

Sexta-feira, 12 de março de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 285 C 

9 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO Nº 97/2020 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão nº 97/2020, Processo Administrativo n° 

902/2020, cujo objeto consiste na “Locação de 01 (um) ventilador mecânico para suporte à vida, modo de operação contínua”, 

conforme edital e seus anexos.  Abertura: 15 de março de 2021. Encerramento: 30 de março de 2021. Horário: 14h00min. O Edital 

e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através 

do telefone (15) 3285-8755. 

Leonardo Miguel Campos 

Pregoeiro 

 

 

Adjudicação e Homologação 

Inexigibilidade nº 01/2021 

Processo Administrativo nº 25/2021 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

Contratado – Paulo Elias Sobrinho 

Objeto – Contratação de profissional para restauração do mapa do Brasil que está localizado na Emeb Luiz Antunes 

Valor Total – R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)  

Data – 22/02/2021. 

 

 

Extrato de Contrato nº 16/2021 

Inexigibilidade nº 01/2021 

Processo Administrativo nº 25/2021 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

Contratado – Paulo Elias Sobrinho 

Objeto – Contratação de profissional para restauração do mapa do Brasil que está localizado na Emeb Luiz Antunes 

Valor Total – R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

Prazo – 03 (três) meses, contados da ordem de fornecimento emitida pela Secretaria de Educação. 

 

 

Adjudicação e Homologação 

Inexigibilidade nº 02/2021 

Processo Administrativo nº 34/2021 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

Contratado – TIETEENSE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 

Objeto – Aquisição de passe escolar para o ensino médio e ensino superior 

Valor Total – R$ 1.320.000,00 (um milhão e trezentos e vinte mil reais).  

Data – 02/03/2021 

 

 

 

 

 

 

http://www.tiete.sp.gov.br/


 

 

Sexta-feira, 12 de março de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 285 C 

10 

Extrato de Contrato nº 17/2021 

Inexigibilidade nº 02/2021 

Processo Administrativo nº 34/2021 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

Contratado – TIETEENSE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 

Objeto – Aquisição de passe escolar para o ensino médio e ensino superior 

Valor Total – R$ 1.320.000,00 (um milhão e trezentos e vinte mil reais).  

Data – 02/03/2021 

Prazo – 12 (doze) meses contados partir de 02/03/2021 

 

 

Extrato 1º Termo de Aditamento do Contrato nº 03/2020 

Pregão 91/2019 

Processo Administrativo nº 1942/2019 

Ratificando o parecer da consultoria jurídica e autorizando a prorrogação firmada entre a Prefeitura Municipal de Tietê 

Contratada – REFEIÇÕES BRAS FOOD S.A 

Objeto – “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de preparo e distribuição de alimentação balanceada 

aos alunos regularmente matriculados na rede municipal de ensino, bem como demais beneficiários de programas e projetos 

desenvolvidos pela SME nas unidades educacionais, em condições higiênico-sanitárias adequadas, que atendam os padrões 

nutricionais e dispositivos legais vigentes do PNAE (Lei n°11.947 de 16/06/09 e Resolução FNDE n°26 de 17/06/2013), Resolução 

CFN n°465/2010, Portaria Interministerial n° 1010/2006, Lei Municipal n° 3419/2013 e demais instrumentos legais que regem o 

PNAE” 

Valor Total – R$ 2.699.329,27 (Dois milhões, seiscentos e noventa e nove mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte e sete 

centavos 

 Data da assinatura – 04/03/2021 

Prazo – 331 dias a partir de 04/03/2021 

 

 

Extrato 2º Termo de Aditamento do Contrato nº 232019 

Dispensa 582/2019 

Ratificando o parecer da consultoria jurídica e autorizando a prorrogação firmada entre a Prefeitura Municipal de Tietê 

Contratada – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE 

Objeto – “CONTRIBUIÇÃO AO CIEE REFERENTE ACONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS” 

Valor Total – R$ 75.400,00 

Prazo – 06/03/2021 à 05/03/2022 

Data de assinatura – 06/03/2021 

 

Extrato 1º Termo de Aditamento do Termo de Adesão 

Inexigibilidade 01/2020 

Processo Administrativo nº 100/2020 

Ratificando o parecer da consultoria jurídica e autorizando a prorrogação firmada entre a Prefeitura Municipal de Tietê 

Contratada – Centro de Gestão de Meios de Pagamento Ltda 

Objeto – “Serviço de cobrança eletrônica de pedágio através da modalidade pós pagamento”. 
Valor Total – R$ 78.545,69 

Prazo – 12 meses a partir de 06/03/2021 

Data da assinatura – 06/03/2021 



 

 

Sexta-feira, 12 de março de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 285 C 

11 

 

Extrato 1º Termo de Aditamento do Contrato Nº 13/2020 

Pregão 83/2019 

Processo Administrativo nº 1722/2019 

Ratificando o parecer da consultoria jurídica e autorizando a prorrogação firmada entre a Prefeitura Municipal de Tietê 

Contratada – OLIVEIRA & ROCHA – CLÍNICA E SERVIÇOS LTDA ME 

Objeto – “Contratação de empresa para a prestação de serviços especializados de segurança e medicina do trabalho, com 

vistas à elaboração, implementação, acompanhamento e coordenação do Programa de Controle Médico de Saúde e 

Ocupacional (PCMSO), do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA), do Laudo Técnico das Condições 

Ambientais no Trabalho (LTCAT) e do Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP), de acordo com o Manual de Orientação 

do e Social”. 
Valor Total – $ 175.200,00 (Cento e setenta e cinco mil e duzentos reais) 

Prazo – 12 meses a partir de 09/03/2021 

Data da assinatura – 15/02/2021 

 

 


		2021-03-12T17:04:52-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 12/03/2021 17:04.




